АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТУАПСИНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ('уИл? // dAbt
г. Туапсе

Об утверждении Положения о ежегодной Туапсинской
районной акции «Неделя «Музей и дети»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Законом Российской Федерации от 9 октября 1992 г. № 3612-1
«Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Стратегия
развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года,
утвержденной распоряжение Правительства Российской Федерации от 29 мая
2015 г. № 996, на основании Положения об отделе культуры администрации
муниципального образования Туапсинский район, утвержденного решением
Совета муниципального образования Туапсинский район от 27 марта 2009 г.
№ 133 «Об учреждении органа администрации муниципального образования
Туапсинский район в качестве юридического лица - отдела культуры
администрации муниципального образования Туапсинский район», в рамках
реализации муниципальной программы развиТия культуры в Туапсинском
районе, в целях расширения инфраструктуры семейного отдыха, включая
организованный отдых в каникулярное время постановляю:

1. Утвердить Положение о ежегодной Туапсинской районной акции
«Неделя «Музей и дети» (далее - Акция) (прилагается).

2. Поручить организацию и проведение Акции отделу культуры
администрации муниципального образования Туапсинский район
(Данилова Ю.А.).

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
администрации муниципального образования Туапсинский район в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации муниципального образования Туапсинский
район Ачмизова А.Р.

2

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности гла)
муниципального образования
Туапсинский район

.вы ■

[\ ОТДЕЛ С.Г. Сидоренко

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
муниципального образования
Туапсинский район
огУ/ /V сМгСС № 0^2^/?

ПОЛОЖЕНИЕ
о ежегодной Туапсинской районной акции

«Неделя «Музей и дети»

1. Общие положения

1. Ежегодная Туапсинская районная акция «Неделя «Музей и дети» на
территории муниципального образования Туапсинский район (далее - Акция)
проводится в рамках реализации муниципальной программы развития культуры
в муниципальном образовании Туапсинский район на текущйй год.

2. Акция является некоммерческой культурной акцией, направленной на
расширения инфраструктуры семейного отдыха жителей Туапсинского района,
включая организованный отдых в каникулярное время.

3. Настоящее Положение о ежегодной Акции (далее - Положение)
разработано в соответствии с Порядком по организации и проведению
культурно-массовых мероприятий отдела культуры администрации
муниципального образования Туапсинский район и муниципальных
учреждений отрасли «Культура» муниципального образования Туапсинский
район, полномочия учредителя в отношении которых осуществляет отдел
культуры администрации муниципального образования Туапсинский район, в
рамках реализации муниципальных программ муниципального образования
Туапсинский район, утвержденным нормативным правовым актом
администрации муниципального образования Туапсинский район.

4. Настоящее Положение регламентирует условия участия, порядок
организации, проведения и финансирования Акции, определение победителей и
награждение участников и победителей Акции.

5. Термины, употребляемые в настоящем Положении, относятся
исключительно к настоящей Акции.

6. Все спорные вопросы, касающиеся настоящей Акции, регулируются в
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации,
Краснодарского края и нормативными правовыми актами администрации
муниципального образования Туапсинский район.

2. Цели и задачи Акции

1. Цель Акции - популяризация музеев Туапсинского района.
2. Задачи Акции:

2

1) пропаганда деятельности музеев как центров воспитания и
дополнительного образования детей и подростков;

2) вовлечение различных слоев населения в культурную жизнь
Туапсинского района и организация семейного отдыха населения Туапсинского
района;

3) формирование у детей и подростков исторического сознания,
ценностного отношения к окружающему миру;

4) воспитание эстетических и нравственных идеалов музейной культуры;
5) укрепление связей музеев с образовательными организациями.

3. Участники Акции, их права, обязанности и ответственность

1. Права, обязанности и ответственность участников Акции
регламентируются Порядком деятельности учредителя, организатора,
оператора, организационного комитета, экспертной комиссии, творческой
делегации, направляющей организации, руководителя творческой делегации,
партнеров и зрителей культурно-массовых мероприятий отдела культуры
администрации муниципального образования Туапсинский район и
муниципальных учреждений отрасли «Культура» муниципального образования
Туапсинский район, полномочия учредителя в отношении которых
осуществляет отдел культуры администрации муниципального образования
Туапсинский район, в рамках реализации муниципальных программ
муниципального образования Туапсинский район, утвержденном нормативным
правовым актом администрации Туапсинского района.

2. Участники Акции, их права, обязанность и ответственность:
1) учредитель Акции - администрация муниципального образования

Туапсинский район (далее - учредитель);
2) организатор Акции - отдел культуры администрации муниципального

образования Туапсинский район (далее - организатор);
3) оператор Акции - Муниципальное казенное учреждение культуры

«Туапсинский районный организационно-методический центр» (далее -
оператор);

4) объект проведения Акции (далее - музеи):
муниципальное бюджетное учреждение культуры Туапсинского

городского поселения «Дом-музей А.А. Киселева»;
муниципальное бюджетное учреждение культуры Туапсинского

городского поселения «Историко-краеведческий музей обороны Туапсе»;
муниципальное бюджетное учреждение культуры Туапсинского

городского поселения «Туапсинский историко-краеведческий музей
им. Н.Г.Полетаева»;

народный музей с. Шаумян Муниципального казенного учреждения
культуры «Шаумянская централизованная клубная система»;

5) партнеры Акции (далее - партнеры):
отдел культуры администрации Туапсинского городского поселения

Туапсинского района;

3

муниципальное казенное учреждение культуры «Шаумянская
централизованная клубная система»;

6) организационный комитет Акции (далее - оргкомитет) - формируется
из числа представителей учредителя, организатора, оператора, музеев,
партнеров, органов управления образования администрации муниципального
образования Туапсинский район, общественных объединений и
некоммерческих организаций, других представителей, заинтересованных в
организации и проведении Акции. Персональный состав оргкомитета
утверждается правовым актом учредителя или оператора;

7) творческие делегации Акции (далее - посетители) - дети и подростки
Туапсинского района в возрасте до 18 лет, их родители (законные
представители), а также сопровождающие лица из числа муниципальных
образовательных учреждений муниципального образования Туапсинский
район, которые посетили музеи Туапсинского района и приняли участие в
Акции согласно правилам настоящего Положения;

8) электронные и печатные средства массовой информации, радио и
телевидение (далее - СМИ);

9) спонсоры и меценаты;

4. Сроки, место и регламент проведения Акции

1. Акция проводится ежегодно с 04 по 10 января. Точная дата, время и
место проведения Акции, а также извещение о начале проведения Акции
утверждается правовым актом учредителя или организатора.

2. Регламент проведения Акции:
1) торжественное открытие Акции: проводится ежегодно 04 января на

территории музеев;
2) организация и проведение музейных мероприятий Акции: проводятся

ежегодно в период с 04 по 09 января.
В ходе Акции музеями могут быть проведены следующие мероприятия:
экскурсии, музейные занятия, музейные уроки, конкурсы, викторины,

выставки музейных предметов, исследовательских и творческих работ;
встречи с ветеранами Великой Отечественной войны, участниками

локальных конфликтов, знаменитыми земляками;
выставки новинок краеведческой и музееведческой литературы

(совместно с библиотеками).
По решению музеев в план проведения Акции могут включаться и другие

мероприятия.
3) подведение итогов, церемонии награждения и закрытия Акции:

проводится ежегодно 10 января.

5. Награждение

1. Посетителям, которые за время Акции посетят и сфотографируются
во всех четырех музеях (далее - награждаемые), будут вручены дипломы в
рамках и сувенирная продукция (далее - наградной материал).

4

Список награждаемых утверждается правовым актом оператора, на
основании протокола оргкомитета, который подписывается председателем и
секретарем и хранится у оператора.

2. Ответственное лицо за приобретение наградного материала -
оператор. Приобретение наградного материала осуществляется оператором:

1) за счет средств, предусмотренных в бюджете муниципального
образования Туапсинский район на очередной финансовый год в рамках
муниципальной программы, в пределах утвержденных лимитов бюджетных
обязательств;

2) за счет средств музеев и партнеров. ,
3. Выдача наградного материала осуществляется на основании правого

акта оператора.
Порядок вручения наградных материалов, учет и списание наградных

материалов регламентируется Положением о наградном материале отдела
культуры администрации муниципального образования Туапсинский район и
муниципальных учреждений отрасли «Культура» муниципального образования
Туапсинский район, полномочия учредителя в отношении которых
осуществляет отдел культуры администрации муниципального образования
Туапсинский район, в рамках реализации муниципальных программ
муниципального образования Туапсинский район, утвержденном нормативным
правовым актом администрации Туапсинского района.

4. Дубликат наградного материала, взамен утерянного, не выдается.
5. Наградной материал не выдается при несоблюдении награждаемыми

правил настоящего Положения, а также правил Положения о наградном
материале.

6. Финансирование Акции

1. Финансирование Акции осуществляется за счет средств, выделенных
из бюджета муниципального образования Туапсинский район оператору на
текущий финансовый год в рамках муниципальной программы, в пределах
утвержденных лимитов бюджетных обязательств. Для проведения Акции также
могут привлекаться средства музеев и партнеров, спонсоров и меценатов.

2. Посетители самостоятельно оплачивают все расходы, понесенные ими
в связи с участием в Акции, в том числе расходы, связанные с посещением
музеев, а также проездом к месту проведения церемонии награждения и
обратно.

3. Контроль над расходованием бюджетных средств, направленных на
проведение мероприятий Акции, осуществляется учредителем, организатором и
партнерами. /7/)

Начальник отдела культуры /Ш
администрации муниципального /[
образования Туапсинский район / Ю.А. Данилова